



RĚMSKŌ KLĚKA

BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY RUMSKIEGO
ODDZIAŁU ZRZESZENIA KASZUBSKO-POMORSKIEGO
CZERWIEC – CZERWIŃC – 2026 NR 2 (216)

Nôdgradë Bùrméstra dlô nôlepszych ùczniów zaangażowónëch we włòsny rozwił dlô kaszëbiznë

17 marca w Miejskim Domu Kultury odbyło się uroczyste wręczenie nagród burmistrza Rumi

Zgodnie z regulaminem wnioski o nagrodę opiniuje komisja składająca się z dwóch przedstawicieli Burmistrza Miasta Rumi, dwóch przedstawicieli Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego oddział w Rumia i jeden przedstawiciel Miejskiego Domu Kultury. Wpłynęło 9 wniosków. W sumie przyznano 5 nagród. Otrzymali je:

Kategoria klas I – III: Emilia Szymkowiak SP 1 Rumia, Mateusz Mateja SP 6 Rumia i Maksymilian Szturo SP 10 Rumia.

Kategoria klas VII – VIII: Milena Zielińska SP 1 Rumia.

Kategoria szkół ponadpodstawowych: Franciszek Wandtke I LO Rumia.



Na wręczenie nagród do MDK przybyli rodzice, nauczyciele, dyrektorzy szkół i członkowie ZKP

najlepszym uczniom szkół podstawowych (3 kategorie) i ponadpodstawowych za wybitne osiągnięcia w zakresie kultywowania oraz promowania kultury i języka kaszubskiego. To wydarzenie miało miejsce po raz pierwszy w Rumi.

Zarząd Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Rumi z takim wnioskiem wystąpił do burmistrza i za rok szkolny 2024/2025 te nagrody zostały przyznane. Nagrodę przyznaje się uczniom pobierającym naukę w szkołach na terenie miasta Rumi lub uczniom zamieszkałym na terenie miasta Rumi, którzy posługują się językiem kaszubskim. Warunkiem obligatoryjnym do ubiegania się o nagrodę jest uzyskanie od 1 do 3 miejsca w konkursach w zakresie języka kaszubskiego lub kultury kaszubskiej. Dodatkowo punktowane osiągnięcia to ocena celująca z przedmiotu język kaszubski na świadectwie szkolnym, uczestnictwo w zajęciach kół regionalnych, zaangażowanie w życie społeczności kaszubskiej, w tym wydarzenia kulturalne i znajomość języka kaszubskiego na poziomie komunikatywnym.

W kategorii klas IV – VI do komisji nie wpłynął żaden wniosek.



Nagrodzeni uczniowie (od lewej): M. Zielińska, M. Szturo, E. Szymkowiak, F. Wandtke, M. Mateja.

W obecności rodziców, nauczycieli, dyrektorów szkół i członków Zrzeszenia nagrody laureatom wręczali burmistrz Michał Pasieczny i wiceprezes ZKP O/Rumia Józef Lanc.

Gratulujemy laureatom i zachęcamy do kontynuowania pasji i rozwoju w tym kierunku.

J.L. Fot. Archiwum MDK

Strëmiannikòwé zëndzenie przënôleżników rëmsczégò partu KPZ

Na wesolo po kaszubsku

Członkowie rumskiego partu Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego spotkali się tradycyjnie na wiosennym zebraniu w Miejskim Domu Kultury w Rumi. Spotkanie odbyło się we wtorek 24 marca br.

Okazją do wiosennego spotkania były nie tylko bieżące sprawy oddziału i plany na kolejne miesiące

w roku, ale także przypadający na drugą połowę marca - Dzień Jedności Kaszubów. Dlatego członkowie oddziału ZKP w Rumi chętnie spotykali się także z tej przyczyny.

Zebranie poprowadził wiceprezes obecnego zarządu oddziału Józef Lanc. Serdecznie powitał wszystkich zgromadzonych i zaprosił do wspólnego odśpiewania hymnu kaszubskiego, który zawsze rozpoczyna każde oficjalne spotkanie Zrzeszenia. Po hymnie, wiceprezes wręczył legitymacje nowym członkom rumskiego oddziału ZKP. Po tej uroczystej chwili, rozpoczęła się mniej oficjalna część zebrania.



Chór kaszubski „Rumianie”

W pierwszej kolejności wystąpił Chór Kaszubski „Rumianie”, działający pod kierownictwem Marzeny Graczyk. Nasi chórzysci zaśpiewali wiązkę pieśni i piosenek kaszubskich, opisujących piękno kaszubskiej krainy i jej umiłowanie przez Kaszubów. Większość utworów prezentowali w języku kaszubskim, ale można było też posłuchać pieśni w języku polskim.

Kolejny punkt programu spotkania wprowadził uczestników w doskonały, radosny nastrój. Wystąpiły bowiem członkinie amatorskiego

kabaretu z sąsiedniej gminy, działającego przy Kole Gospodyń Wiejskich w Kosakowie. Szefową grupy



jest Danuta Tocke, była *Kabaret KGW Gminy Kosakowo*

prezes ZKP Oddziału Dębogórze-Kosakowo. W Rumi wystąpiło sześć rezolutnych pań. Z poczuciem humoru i dawką zdrowego śmiechu zaprezentowały dwa skecze, rodem z rzeczywistości dnia codziennego, choć w nieco krzywym zwierciadle, ale na wesolo. Po pierwsze: jak załatwić sprawy urzędowe, po drugie, jak korzystać z portali randkowych. Nie da się ukryć, że optymistyczne spojrzenie Kosakowianek na nieodłączne elementy życia, te poważne i te mniej poważne, stanowiło przyczynek do licznych wybuchów śmiechu publiczności. Tak czy inaczej, występ udowodnił, że dobry humor warto mieć cały czas, być aktywnym i wesołym, bo śmiech to zdrowie i chęć do życia. Nie mam racji?

Po występie, panie otrzymały kwiaty i podziękowania za umilenie wspólnego spotkania partu. Natomiast, wiceprezes przedstawił sprawozdanie z działań oddziału od czasu ostatniego zebrania, które miało miejsce kilka miesięcy temu oraz przedstawił plany na kolejne tygodnie. Zaprosił także do udziału w imprezach, wycieczkach i wydarzeniach z udziałem zrzeszeńców.

Spotkanie, jak zwykle, zakończyło się zaproszeniem na kawę i ciasto oraz wspólnymi pogaduchami.

(mok) Fot. T. Dominik

Zëndzenie ze szkólnyma kaszëbsczégò jãzëka w rëmszim parce Zrzeszeniô

25 marca br. w siedzibie Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego O/Rumia odbyło się robocze spotkanie

ZKP O/Rumia i władz samorządowych z nauczycielami szkół podstawowych prowadzącymi

lekcje edukacji regionalnej i naukę języka kaszubskiego. Na spotkanie zorganizowane przez zarząd ZKP O/Rumia przybyli nauczyciele czterech rumskich szkół podstawowych, gdzie prowadzone są w/w lekcje: SP1, SP4, SP6 i SP8. W bieżącym roku szkolnym 381 uczniów zadeklarowało chęć nauki języka kaszubskiego. Tradycyjnie największe osiągnięcia w tym zakresie ma Szkoła Podstawowa nr 1, gdzie w naukę zaangażowane są dwie nauczycielki.



Urząd Miasta reprezentowali burmistrz Michał Pasieczny i Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu Katarzyna Pierzgałska. Obecna była radna Teresa Hebel, a ZKP O/Rumia reprezentowali

prezes Mateusz Klebba i wiceprezesi Irena Gaj i Józef Lanc.

Na wstępie M. Klebba scharakteryzował działalność rumskiego Zrzeszenia podkreślając głównie współpracę z nauczycielami języka kaszubskiego i omówił konkursy organizowane wspólnie z Miejskim Domem Kultury dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych w Rumi. Podkreślił też dużą wagę i znaczenie Nagród Burmistrza dla najlepszych uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, wyróżniających się w zakresie kultywowania i promowania kultury i języka kaszubskiego. Z inicjatywy i na wniosek ZKP O/Rumia po raz pierwszy nagrody zostały wręczone za rok szkolny 2024/2025.

Nauczyciele przekazali informacje o swojej pracy i jej efektach oraz organizowanych przez nich działaniach (wycieczki, spotkania, konkursy, występy uczniów podczas apeli szkolnych i obchodów rocznicowych, itp.).

W toku dyskusji nauczyciele zgłaszali swoje uwagi i wnioski mające usprawnić nauczanie i podkreślili dobrą współpracę z samorządem i dyrekcją szkół. Burmistrz M. Pasieczny deklarował wszelką pomoc merytoryczną i finansową.

Tekst i Fot. J.L.

Mieszczi Kònkùrs Wiedźë ò Rëmi i Kaszëbach

24 kwietnia 2026 w Miejskim Domu Kultury miała miejsce kolejna edycja konkursu Wiedzy o Rumi i Kaszubach organizowana przez ZKP/O

etapu pierwszego oraz drugiego i w ten sposób wyłonieni zostaną zwycięzcy.

Najliczniejszą kategorią były klasy IV – VI.

Poziom był wysoki i wyrównany, a o wejściu do finału i konkretnych miejscach decydowały różnice jednopunktowe. Oto laureaci:

1 miejsce – Jakub Kałdowski – SP nr 1

2 miejsce – Angelika Guz – SP nr 10

3 miejsce – Zofia Krzemień – SP nr 6

Wyróżnienie – Piotr Siudziński – SP nr 9

Nie jeden dorosły Rumianin mógłby zostać zawstydzony przez uczestników konkursu wiedzą o naszym mieście. Kategoria klas VII – VIII wprawdzie nie była najstarszą kategorią, jednakże zaskakiwał wysoki poziom wiedzy jej uczestników. Młody człowiek też może być wzorem lokalnego patriotyzmu, opierającego się na znajomości swej małej ojczyzny. Oto laureaci:

1 miejsce – Natalia Kwiatkowska – SP nr 10

2 miejsce – Lena Pol – SP nr 10

3 miejsce – Sofia Okhrimchuk – SP nr 10



Laureaci i jury konkursu

Rumia oraz MDK.

Konkurs dzielił się na dwa etapy: pierwszy to test pisemny złożony z 30 pytań z odpowiedziami otwartymi. Po sprawdzeniu odpowiedzi piątka najlepszych uczestników dostaje się do drugiego – finałowego etapu. Uczestnicy ustnie odpowiadają na 3 pytania z puli za 1, 3 lub 5 punktów. Wynik końcowy to zsumowany wynik z



Jury z uczestnikami konkursu

Bardzo nas cieszy utworzenie trzeciej kategorii, czyli szkół ponadpodstawowych. W kolejnych edycjach tego konkursu z pewnością ta kategoria będzie się rozwijała. Istotną będzie pomoc uczniom rumskich szkół przez wskazywanie istotnych aspektów, na które powinni zwracać uwagę np. przy przygotowywaniu się do konkursów takich jak Olimpiada Wiedzy o Kaszubach i Pomorzu czy Konkurs Wiedzy o Pomorzu, gdzie dla naszych uczniów miejsca na podium stały się normą i Rumia

Roszczynialskiego
Wyróżnienie – Marcelina Dynowiak PZS nr. 2 im. Hipolita Roszczynialskiego

Nad właściwym przebiegiem konkursem czuwało jury w składzie Franciszek Wandtke, Irena Gaj, Teresa Hebel. Na wielkie wyróżnienie zasługują nauczyciele, którzy przygotowują swoich uczniów do konkursu. **Wszêtczim dobiwcóm i ùczêstnikóm gratulérjemë i do ùzdrzeniô na kònkùrsu w przédnym rokù.**

Franciszek Wandtke Fot. Archiwum MDK

Klëka rëmsczégò partu Kaszëbskò-Pòmòrszczégò Zrzeszeniô

- * 17 marca w MDK odbyło się wręczenie Nagród Burmistrza najlepszym uczniom języka kaszubskiego – str. 1;
- * 22 marca poczet sztandarowy (I. i B. Konkelowie, B. Lewińska) wziął udział w uroczystościach z okazji DJK we Władysławowie;
- * 24 marca w MDK przy ul. Mickiewicza 19 odbyło się ogólne zebranie członków rumskiego oddziału połączone z obchodami Dnia Jedności Kaszubów. Podczas zebrania wystąpił chór kaszubski „Rumianie” i kabaret KGW Gminy Kosakowo – str. 2;
- * 25 marzec – w siedzibie ZKP w Rumi odbyło się zebranie zarządu ZKP O/Rumia z nauczycielami języka kaszubskiego w rumskich szkołach podstawowych. W zebraniu wzięli udział burmistrz Rumi M. Pasieczny i naczelnik Wydz. Oświaty K. Pierzgalska – str. 2-3;
- * 27 marzec – poczet sztandarowy ZKP O/Rumia (T. Hebel, I. Gaj, J. Lanc) wziął udział w Kaszubskiej Drodze Krzyżowej w Wejherowie;
- * 19 kwietnia w kościele Św. Jana z Kęt w Janowie i 17 maja w sanktuarium NMP WW zostały odprawione Msze św. z liturgią słowa i kazaniem w języku kaszubskim (ks. prałat S. Megier);
- * 24 kwietnia w MDK odbył się konkurs Wiedzy o Rumi i Kaszubach dla uczniów szkół podstawowych w Rumi – str. 3-4;
- * 13 maja w MDK odbyły się eliminacje gminne konkursu recytatorskiego prozy i poezji kaszubskiej „Rodnô Mòwa” – str. 6;

Komùnikatë rëmsczégò partu Kaszëbskò-Pòmòrszczégò Zrzeszeniô

- * 14 czerwca o godz. 14.00 w kościele Bł. E. Bojanowskiego w Białej Rzece zostanie odprawiona Msza św. z liturgią słowa i kazaniem w języku kaszubskim. Po Mszy św. odbędzie się koncert kaszubskich pieśni maryjnych w wykonaniu chóru kaszubskiego „RUMIANIE” i zespołu „MUZAIKA” pod dyktando Marzeny Graczyk;

- * 16 czerwca o godz. 18.00 w MDK przy ul. Mickiewicza 19 odbędzie się ogólne zebranie członków rumskiego oddziału połączone z promocją książki dr. E. Pryczkowskiego „Hilary Jastak, król Kaszubów, Król Solidarności”. Podczas zebrania wystąpi również uczniowski zespół tańca kaszubskiego „Rëmiôcë”;
- * 11 lipca wyruszamy z Rumi na XXVII Światowy Zjazd Kaszubów w Gdyni. Spotykamy się rano na stacji Rumia, skąd pociągiem „TRANSCASSUBIA” jedziemy do Gdyni;
- * 18 lipca zarząd ZKP O/Rumia organizuje wycieczkę autokarową do skansenu we Wdzydzach Kiszewskich;
- * 2 sierpień – jak co roku w pierwszą niedzielę sierpnia w Parku Starowiejskim w Rumi odbędzie się XXXII Jarmark Kaszubski organizowany przez ZKP O/Rumia i Miejski Dom Kultury;
- * W każdą środę w godz. 14.30-17.00 w siedzibie Oddziału ZKP (ul. Mickiewicza 19A) spotykają się członkowie Oddziału. Można pobrać deklaracje członkowskie, a także numery „Rëmsczi Klëczy”;
- * Próby chóru kaszubskiego „Rumianie” odbywają się w MDK w poniedziałki i środy od godz. 15.00 do 16.00.

Zachęcamy do oglądania naszej strony internetowej: **Kaszubi.pl** zakładka Oddziały (żółty kwiatek u góry), a następnie – Rumia. Także na stronie **Zkprumia.pl**
ZAPRASZAMY!

RÔCZIMË!

2 zélnika w Rëmi òdbådze sã XXXII Kaszëbsczi Jôrmak

Już teraz zapraszamy na kolejny Jarmark Kaszubski w Rumi, który jak corocznie odbędzie się w pierwszą niedzielę sierpnia. Będą występy kaszubskich zespołów folklorystycznych, wystawy (i sprzedaż) wyrobów twórców ludowych, turniej „baški”, konkursy dla publiczności z nagrodami, zespół szantowy „Siebie warci”, a wieczorem wystąpi influencerka kaszubska Karolina Stankowska. Będą też stoiska garmażeryjne Kół Gospodyń Wiejskich. Szczegółowy program Jarmarku będzie na plakatach i w lipcowym numerze biuletynu „Rëmskô Klëka”.

ZAPRASZAMY!

RÔCZIMË!

Złoté Gòdë w kapłaństwie ks. prof. Henrika Skòrowsczégò

Ks. Prof. dr hab. Henryk Skorowski salezjanin (SDB) obchodził 8 czerwca 50-lecie kapłaństwa. Urodził się w 1950 r. w Rumi. Tu spędził dzieciństwo, uczęszczał do „podstawówki” nr 1 i Liceum Ogólnokształcącego nr 1. Jest absolwentem Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II. 8 czerwca 1976 przyjął w Lublinie święcenia kapłańskie. W 1979 został magistrem teologii moralnej w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. W 1982 obronił z tej dziedziny doktorat, również na ATK. Wykładał w Wyższym Seminarium Duchownym Salezjańskim w Łądzie nad Wartą, od 1984 prowadził zajęcia na ATK. W 1990 habilitował się z socjologii i chrześcijańskich nauk społecznych. Od 1993 był profesorem nadzwyczajnym ATK w Warszawie, kierował Katedrą Historii Doktryn Społecznych oraz Studium Caritas przy ATK, później został profesorem Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Rektor UKSW w latach 2010-2012. W latach 1988–1994 pełnił funkcję zastępcy przełożonego, a od 1994 przełożonego domu

zakonnego w Łomiankach.

Za swoje liczne osiągnięcia na polu dydaktycznym i naukowym został odznaczony w 2009 roku Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.



Delegacja ZKP O/Rumia z Ks. Prof. Henrykiem Skorowskim.

Również i Rumia nie zapomniała o swoim wybitnym mieszkańcu, nadając mu honorowe obywatelstwo. Należy jeszcze dodać, że jest członkiem warszawskiego oddziału ZKP, którego obecnie jest prezesem.

8 czerwca w kościele Podwyższenia Krzyża Św. w Rumi Jubilat w koncelebrze kilkunastu kapłanów odprawił Mszę św., której przewodniczył arcybiskup poznański

Zbigniew Zieliński. Delegaci rumskiego oddziału ZKP (Irena Gaj, Teresa Hebel, Józef Lanc) wręczyli Księdzu Jubilatowi kwiaty i książkowy upominek. **Zëczimë Ksądu Henrykowi doczekaniô w**

zdrowiu nastãpnëch Jubileuszów, bë Pón Bóg i Marija Wspòmòżenie Wiérnëch darzëlë łaskama i błogosławilë w żëcym.

J.L.

Gminowé miónczi kònkùrsu recytatorszczégò kaszëbsczi prozë i pòëzji „Rodnô Mòwa” 2026

13 maja br. w Rumi odbyły się gminne eliminacje konkursu recytatorskiego prozy i poezji kaszubskiej

recytatorów wyłonionych spośród 20 uczestników szczebla niższego (eliminacje szkolne).



Uczestnicy z nauczycielami-opiekunami i jury.

„Rodnô Mòwa”. Jak zawsze organizatorami konkursu byli Miejski Dom Kultury i Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie O/Rumia. Konkurs odbył się w MDK, a jury w składzie: Mateusz Klebba (przewodniczący - ZKP), Krystyna Wolf (ZKP) i Irena Gaj (ZKP) oceniało ich zdolności recytatorskie. W konkursie wzięło udział 14

W tegorocznym konkursie zgłoszono uczestników w czterech kategoriach wiekowych: przedszkolnej, klasy I-III, IV-VI i jedna osoba w kategorii szkół branżowych i ponadpodstawowych. Jury przyznało następujące miejsca:

Kategoria I (przedszkolna):

I m. – Kornel Ślizak SP 10;

II m. – Maja Freitag SP 10;

III m. – Przemysław Szewczak.

Kategoria II (klasy I - III):

I m. – Agata Hryniewicz SP 9;

II m. – Agata Kowalczyk SP nr 1;

III m. – Zuzanna Krawczuk.

Wyróżnienie – Marta Dziemidowicz.

Kategoria III (klasy IV-VI):

I m. – Aleksander Stróżyk SP 1;

II m. – Wojciech Trzebiatowski SP 7.

Kategoria szkół branżowych i ponadpodstawowych: I m. – Nadia Rydzińska – I LO w Rumi.

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy, nagrody książkowe i upominki.

Do udziału w eliminacjach szczebla powiatowego w Wejherowie zgłoszeni zostali recytatorzy, którzy zajęli I i II

miejsca w swoich kategoriach. Nadia Rydzińska zajęła tam II miejsce w swojej kategorii. **Gratulujemy wszystkim laureatom! Za rok zapraszamy znowu.**

Na podst. protokołu konkursowego opr. J. Lanc

Fot. archiwum MDK

Kolejny numer biuletynu „Rëmskô Klëka” ukaże się pod koniec lipca 2026 r. Dostępny będzie w siedzibie ZKP O/Rumia (ul. Mickiewicza 19A), Miejskim Domu Kultury (ul. Mickiewicza 19), Urzędzie Miasta, Miejskiej Bibliotece Publicznej (Stacja Kultura), Bibliotece im. F. Ceynowy w Janowie, Bibliotece Kaszubskiej na Placu Kaszubskim, MOSiR, Centrum Ogrodniczym („U Szredera”) na ul. Kościelnej 27, piekarni „Skierka” ul. Dębogórska, sklepie mięsnym przy rynku, kwiaciarni Zabłocki (Dąbrowskiego/Starowiejska) oraz następujących kioskach: Centrum – przy poczcie (punkt Xero); ul. Derdowskiego – przy przychodni lekarskiej.

Druk „Rëmsczi Klëczy” dofinansowany jest ze środków Gminy Miasta Rumi

**„Rëmską Klëkã” zredagowali: Monika Kosińska, Mateusz Klebba, Józef Lanc.
Wydaje: Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie o/Rumia 84-230 Rumia ul. Mickiewicza 19 A
Nakład: 700 egz. Wydano w drukarni „Typograf” Rumia ul. Kościuszki 12**